

Số: /KH-TTĐVSNC

Hà Bắc, ngày tháng 7 năm 2026

KẾ HOẠCH

“Kỹ thuật chăn nuôi gà thương phẩm an toàn sinh học, áp dụng VietGAHP, ứng dụng công nghệ cao, tự động hóa” trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026

Căn cứ Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026 của UBND xã Hà Bắc;

Căn cứ Nghị quyết 06/2026/NQ-HĐND ngày 20/4/2026 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thành phố Hải Phòng;

Căn cứ vào Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về nội dung chi và mức hỗ trợ cho hoạt động Khuyến nông trên địa bàn thành phố;

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.

Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch tập huấn Kỹ thuật chăn nuôi gà thương phẩm an toàn sinh học, áp dụng VietGAHP, ứng dụng công nghệ cao, tự động hóa” trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, năng lực quản lý sản xuất, trình độ kỹ thuật, chất lượng sản phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, tăng sức cạnh tranh, đáp ứng nhu cầu thị trường góp phần phát triển chăn nuôi bền vững.

- Thông qua các lớp tập huấn trang bị cho nông dân những kiến thức về các tiến bộ kỹ thuật khoa học công nghệ mới, các quy trình kỹ thuật sản xuất mới, ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật về giống, thức ăn chăn nuôi, chế phẩm sinh học, thảo dược, dược liệu, acid hữu cơ, quy trình VietGAHP (chăn nuôi gà) để áp dụng vào sản xuất chăn nuôi gà nhằm tạo năng suất cao, đảm bảo chất lượng sản phẩm an toàn.

- Trang bị cho người chăn nuôi cách chẩn đoán, phòng, trị bệnh trên đàn gà

- Tư vấn, hướng dẫn kết nối các nhóm, chuỗi sản xuất, kinh doanh, tìm đầu ra bền vững cho sản phẩm.

- Tuyên truyền các cơ chế chính sách, quy định của pháp luật trong chăn nuôi gà hiện nay.

2. Yêu cầu

- Tập huấn đúng đối tượng, đúng nội dung, đảm bảo tiến độ thời gian.

II. NỘI DUNG

1. Số lớp tập huấn: 04 lớp, 01 ngày/lớp

2. Nội dung tập huấn

2.1. Kỹ thuật chăn nuôi gà thương phẩm an toàn sinh học, áp dụng VietGAHP, ứng dụng công nghệ cao, tự động hóa

Chuyên đề 1: Các vấn đề thường gặp trong chăn nuôi gà thịt, nguyên nhân và giải pháp kỹ thuật

Chuyên đề 2: Kỹ thuật chăn nuôi gà áp dụng VietGAHP.

Chuyên đề 3: An toàn sinh học trong cơ sở chăn nuôi gà thịt, Sử dụng vắc xin cho gà thịt.

Chuyên đề 4: Sử dụng chế phẩm vi sinh trong chăn nuôi gà; xử lý chất thải, xác chết trong chăn nuôi gà thịt.

Chuyên đề 5: Ứng dụng công nghệ cao, tự động hóa trong chăn nuôi gà.

2.2. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Dự kiến trong tháng 7/2026 (có thông báo chi tiết thời gian, địa điểm khi mở lớp tập huấn).

2.3. Giảng viên, trợ giảng

Là các cán bộ khuyến nông có kinh nghiệm và chuyên môn sâu về lĩnh vực chăn nuôi, có nghiệp vụ sư phạm và phương pháp khuyến nông tốt, đã được tập huấn, tiếp cận và có kiến thức về các phương pháp tổ chức sản xuất, đáp ứng được các nội dung của lớp tập huấn (cán bộ Khuyến nông thuộc Ban quản lý rừng và Khuyến nông thành phố).

2.4. Số học viên

Số lượng học viên: 45 người/lớp.

2.5. Đối tượng học viên

- Cộng tác viên khuyến nông, nông dân là thành viên các hợp tác xã, các chủ trang trại, gia trại, các hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi trên địa bàn xã Hà Bắc;

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất kinh doanh thuộc các lĩnh vực chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản có nhu cầu.

III. KINH PHÍ

Trích từ nguồn sự nghiệp Khuyến nông của Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã chủ trì, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết để phục vụ các lớp tập huấn; Liên hệ, phối hợp với các Hợp tác xã Dịch vụ Nông nghiệp, Hội Nông dân xã và các thôn, tổ chức triển khai tập huấn đúng đối tượng, nội dung và thời gian; Hoàn thiện các thủ tục hồ sơ lớp tập huấn, kiểm tra và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND xã; (để báo cáo)
- Phòng Kinh tế xã;
- Các Thôn, Hội Nông dân, HTX DVNN;
- Lưu: TTDVSNC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Hà